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PREZ. WILSONAS UZ LIETU
VOS NEPRIGULMYBĘ.

Lietuva turės padėt Vokiai, 
kaizens sako.

NELAIMINGOS LIETUVOS ŽMONES VĖL BUS 
ĮVELTI Į KARES SUKURI.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Wilsonas už laisvą Lietuvą.
„New York American” 4 d. gegužes, paskelbė šitokią 

žinią: .
„Prezidentas Wilsonas vakar prižadėjo remti brudėz- 

jimą, kilusį Lietuvoje įrengimui neprigulmingos valsty
bės, visai liuosos nuo kokių nors Vokietijos ar kitos val
džios įtekmių.

„Užtikrinimas buvo duotas atsakymui į atsišaukimą 
delegatų nuo Lietuvių Tautos Tarybos. Ta delegacija ėjo 
į Baltąjį Namą, reikalaudama pripažinimo Lietuvos ne- 
prigulminga šalimi.

„Prezidentui pasakyta, jog Suvienytose Valstijose yra 
euvirš 700,000 lietuvių, daugiau nei 25.000 lietuvių tar
nauja šios šalies kariumenėje. 2,000,000 Lietuvos žmo
nių apsiskelbė pasiryžę sukilti prieš pienus Vokiečių 
kaizerio, kurs nori padaryti lietuvius Saksų karaliaus pa
valdiniais.

„Lietuva tai šalis, kurią Vokietija neseniai atlupo nuo 
Rusijos, ir užima plotą 120,000 ketvirtainių mylių; tai
kos konferencijoje Brest Litovske buvo paskelbta, kad 
bus sudaryta neprigulminga valdžia. Tas pasirodė taip 
pat melaginga, kaip kad melagingi buvo ir kiti Vokietijos 
prižadėjimai. Greit po tam vokiečiai, gyvenanti Lietuvo
je, susiorganizavo nurodymais, paeinančiais iš Berlyno ir 
ragino kviesti kaizerį,kad jis įsteigtų karalystę ir savo nu- 
žiurėjimu paskirtų valdovą. Patiems lietuviams nebuvo 
duota balso tame klausime, — jie per savo gimines ir 
draugus Suvienytose Valstijose ir protestuoja prieš to
kią sumanytą jiems priespaudą.

Kun. J. Jakaitis iš Worcesterio, buvo kalbėtojas už 
delegaciją.

„Jus tikrai pripažinote, pone prezidente, kad „šita 
karė turi šaknis nepaisyme mažųjų tautų ir tautų, ku
rios neturėjo vienybės bei spėkos išreikšti savo reikala
vimus”. Ir jus apreiškėte, kad turi būt padarytos sutar
tys, idant ateityje tokie dalykai neatsikartotų.

Šios dienos Lietuva turi vienybę, bet jai trūksta da 
jiegų, nepagelbiamai, neskatinamai apreikšti savo reika
lavimus. Vienas pirmiausių rūpesčių, kurį ji sutinka, tai 
paliuosuoti žemę nuo vokiečių įtakos ir vokiečių pro-
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuva turi gelbėti Vokiai.
Kaizeris sovo prokliamacijoj sako, suprantama „lais

vą” valstiją patiesiant Vokiai nešti karės naštą. ------------ *
Perspauzdiname iš N. Y. Globe, 14 d. geguž.
Amsterdamas, 14 d. geguž. Imperatorius Vilius išlei

do proklemaciją pripažįstant „neprigulmybę” Lietuvos 
surištos su Vokietijos imperija ir apretškiant. kad tiki
masi Lietuvą dalyvausiant Vokietijos karės naštoje. 
Proklemacijos tekstas, anot Rheinische Westfaelische 
Zeitung sako:

„Męs Vilhelmas iš Dievo malonės imperatorius. Prūsų 
karalius etc. Siuomi apreiškiame, kad, kadangi Lietuvos 
Lansrat'as kaipo pripažinti Lietuvos žmonių atstovai 
12 d. grudožio, apreiškė atstatymą Lietuvos kaipo ne
prigulmingos valstijos surištos su Vokietijos imperija am
žinais, drūtais ryšiais ir sutartimis vyriausia kas paliečia 
kariškus dalykus, komunikaciją, muitus ir pinigyną ir 
meldžiama padėt Vokietijos imperijas, ir.

Kadangi toliau pirmesni politikiniai ryšiai Lietuvoje 
yra panaikinti, męs įsakome mus imperijos kancleriui pa
skelbti Lietuvą ant pamato viršuj paminėtos Lietuvos 
Landsrato dekleracijos, varde vokiečių imperijos kaipo 
liuosą ir neprigulmingą Valstiją, ir męs esame pasiren
gę suteikti Lietuvos Valstijai reikalingą pagelbą ir para
mą jos atstatyme.

Męs tikimės kad- sutartys kaip pasibaigs, rūpįsis 
vokiečių imperijos reikalais lygiai kaip ir Lietuvos ir {tad 
Lietuva ims dalyvumą Vokietijos karės naštoje, kuri 
(Vokietija) suteikė jai laisvę.

Lietuva tai viena buvusios Rusijos pasienio Valstiji;, 
kurias vokiečiai stengėsi nominaliai padaryt liusomis ša
limis po vokiečių įtaka.

Vokietija stengiasi, kiek galėdama, išnaudot ekonomiš
kai, bet išėmus Lenkiją, ne bandė priversti buvusios Ru
sijos pavaldinius kovot vokiečių armijoji, kaip kad im
peratoriaus paskelbimas nurodo, būsiant pasielgta Lietu
voje. Pasistengimai sudaryt lenkų armiją tokiu jau bu- 
du kaip dabar Lietuvoje kad mėginama, pasirodė be pa
sekmės ir „Lenkų legijonas” tapo išardytas.

Neseniai buvo garsinama, kad Vokietija norėjo už- 
kraut Lietuvai savo karės skolos dalį.

Berlyno Vorwaerts rašė pastaruoju kįlant smarkią 
opoziciją tarp lietuvių prieš pavertimą jų šalies į „pusiau- 
federalę” vokiečių valstiją. Reikalaujama pilnos”nepri- 
gulmybės.

Lietuvių įsirrmas pasekme kaizerio dekreto paskel
biančio Lietuvos aktualę uniją su Vokietija ir apreiš
kianti, kad atlyginimui už Vokietijos globą ta šalis turi 
paimti Vokietijos karės naštos dalį tapo nagrinėjama ofi- 
cijalėje depešoje iš Genevos, kuri sako:

„Lietuvių sritys priėmė su giliu įnirtimu žinią kad 
imperatoriaus Viliaus dekretas apskelbė tikrą Lietuvos 
uniją su Vokiečių imperija ir pasirūpino, kad Lietuvos 
žmones atlyginimui už tą vokiečių globą turėtų imti ant 
savęs Vokietijos karės sunkenybių dalį."

Lietuvių skaitoma apie 2.000.000 ir gyvena vyriausia 
buvusios Rusijos gubernijose Kauno, Vilniaus, Gardino 
ir Suvalkų.

Sako kaizerio plianas reiškiąs vien daugiaus kareivių.
Washington, 14 d. gegužio. Ciesoriaus Wilhelmo pro- 

kliamcija, pripžįstanti Lietuvos neprigulmybę sąjungoje 
su vokiečių ciesoryste, priimta valdininkų be entuziazmo 
Lietuvių Tautos Tarybos štabe.

„Manymai kad Lietuva dalyvaus,, vokiečių karės naš
toje reiškia kontribuciją trijų daigtų: pinigų, amunici
jos ir žmonių, kalbėjo viršaičiai. Pinigų męs neturime, 
nes vokia jau įvarė mus į vargą; amunicijos negalime pri
statyti, nes pinigų neturim. Taigi Vokia gali^omenyje 
turėti vien vyrus. Vyrai iš apsiskelbusios demokratijos 
turėtų kariauti autokratijos eilėse? Negalimas daigtas, 
Lietuva nesutiks. Ar jos piliečiai varu bus įtraukti į kai
zerio šerengas. Tas butų susiaurinimu suverenystės, ku
rią Vokia jau pripažino, nes kanclerio Hertlingo atsaky
mas buvęs: „Siuomi pripažįstame Lietuva laisva ir ne
prigulminga.”

Ištikrųjų Vokia pasijuto terp savo rankų Minotauro 
ragų dilemmos. Ji žino neišvengsiant galutino pamu
šimo, tad nori atsilyginti už nuostolius Vakaruose už- 
darbiais Rytuose, prie kurių ir Lietuva priskaitdJUaJ
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2 ŽVAIGŽDE.

Sužeistas Lietuvis.
Traukinys skriste skrenda per žalius laukus, per miš

kus. Sis artyn ir artyn... Beliko kelios stotys — ir Lie
tuva. Bėgu invieną in kitą stotį. klausiaus, dar niekur 
negirdėti lietuviškai kalbant, o rodos jau reikėtų... Pra
sideda Vilniaus apygardos, bet dar lenkiškai ir lenkiškai. 
Argi ir Kauno gubernijoje bus ta pat? Liūdna. Bet ne. 
negali būti: skaičiau laikraščiuose, kad Lietuva atgijusi!

Kaip senai bebuvau Lietuvoje! Tur būti, viskas at
simainė... Metai slenka ir viskas mainosi. Gal nebepa- 
žįsiu gimtojo kampelio: gal iškirto miškus, išarė dirvonus 
— ir liko pliki, nuogi laukai...

Mylėjau aš Lietuvos ąžuolynus iš pat mažens. Aš 
juose augau, bėgiojau, ganiau; užaugęs gėrėjaus jais ir 
rasdau paguodos po jų tamsiomis galingomis šakomis; ir 
sopėjo širdį, žiūrint, kaip juos naikino, ir kas metai darė
si ir didesi tuščių dirvonų plotai... Man ašaros veržėsi ma
tant, kaip žmonės nebragina ir nemylitų puikių giraičių, 
kurias taip gerbė ir mylėjo musų protėviai.

Seniai, sau vienas atsišalinęs, svajodavau apie Lietu
vą, apie praleistas ten jaunas dienas, ir geidžiau sužinoti 
apie laukus, miškus, dirvonus.

Burtų šalis — tie dirvonai. Regis, tada paskutinį 
kartą man teko ten būti. Atmenu, ėjova mudu su Mal
vina keleliu, o iš abiejų pusių plačiame dirvone žydėjo 
linai; tarp linų riogsojo juodi, apdaužyti, giliai suleidę in 
žemę savo negyvas šaknis ąžuolų kelmai.'

Riosogjo jie it, rodos, norėdami atkeršyti už tokį pasi
elgimą su ąžuolynu, o aplink žibėjo mėlinomis akutėmis 
linų laukas. Toliau ošė giraitė.

Mudu ėjova su jai... Ji buvo jauna, graži, panaši in 
tuos linų mėlsvus žiedelius, apsisagsčiusius ryto sidabri
ne rasa. Mylėjova viens antrą, kaip tik gali mylėti jauna 
širdis. Aš buvau pasiryžęs atiduoti jai visą savo gyve
nimą, visą, savo likimą.

Atmenu, ėjova tylėddamu. Staiga ji pakėlė melsvas 
akutes ir prašė manęs patarti, kas daryti? Aš buvau ne
turtingas ir turėjau žiūrėti, kad kąsnį duonos užsidirbus; 
ji buvo dvarininko duktė. Tėvai žadėjo prakeikti ją, jei
gu neatsisąkytų nuo manęs. Aš prižadėjau jai... prižade 
jau viską padaryti ir vieką paaukoti. Ji man dėkojo ir 
žadėjo mylėti...

Bet... likimas kitaip panorėjo. Nekartą aš, mėtydama- 
sis po pasaulį, svajojau apie Malviną. Ilgai man stovėjo 
akyse jos malonus paveikslėlis...

Niekad neužmiršiu Lietuvos dirvonų!...

II.
Štai jau Vilnius. Paliko ir jis. Traukinys neša vis 

toliau, vis arčiau prie mano tėvynės. Jau pasirodė lietu
vių sodžiai, viensėdžiai, miškeliai. Širdis ėmė tankiau 
klastėti, mane apėmė džiaugsmas — tuoj pamatysiu gerai 
pažįstamą Gaisupio.mišką, kuriame ne kartą ganiau nak
tims; gerai žinomus laukus ir seną, apirusią stotį.

Ziuriu pro langą in mirgantį mišką... Taip ir norisi 
greičiau šokti, numesti batus ir visą miesčionišką varžą 
ir bėgioti po pievas, gulėt ant žydinčios, žalios žolės, 
skinti gėles, klausyties paukščių čiulbesio, bičių dūz
gesio...

Myliu aš pievas, mišką, ten randu paguodos, užmirš
tu visas nelaimes, visus širdies skausmus, užmirštu visa 
— ir tada man darosi linksma, lengva, tada rodosi, esu 
laimingas.

Traukinys ima stoti. Tai mano stotis, tai Laba. Ji 
nepersimainė, vistokia pat. Tik keli medžiai, kuriuos aš 
palikau kažkada mažus, užaugo, išsiplėtojo.

Reta kas iš musų Labos ir tevažiuoja. Vienok, trau
kiniui sustojus, ir čia gyvenimas sujunda: vaikščioja ke
liautojai, bėgioja konduktoriai, šniokščia traukinys, bet 
neilgam. Suskambino kartą, antrą — ir vėl traukinys 
šniokšdamas pasislėpė miške. Vėl viskas nutilo. Tik 
apušė neramiai judina savo drebančius lapus, it kažko 
stebėdamos. Senutė, dar kartą apsidairiusi, kiūtina sau 
namo, nieko nesulaukusi. Rytoj vėl ta pat. Ir taip kas
dien. Atūžia iš kažkur traukinys, išlipa keliautoja — ir 
vėl traukinys skuba ir keliautojai skuba, bėga, it ko ve
jami. Kiek jų čia yra pravažiavę ir dar pravažiavę ir 
dar pravažiuos, — ir vis skuba, bėga, kaip bangos. Ir 
viskas gyvenime kaip bangos, vėtros vejamos.

Palikęs paniurusią, tamsią stotį, einu namon pėkščias, 
einu in savo sodžių, kaip eidavau kitą kartą, sugrįžęs 
iš Kauno iš mokslo. Tik nelaimei, aš dabar jau nebe 
toks, kaip tad, ne toks... Mėtė Įniršusios jo bangos ir 
užmušė, užnuodijo visus gerus jausmus, norus. Bet, pa
jautęs iš mažens man priaugtą gamtą, ir atgimiau: paju
tau kaž-kokį kitą gyvenimą, daug prakilnesnį. Ir lei
daus bėgti in plačius žalius laukus in miškus...

Buvo puikus rytmetys. Rytuose ką tik pradėjo švis
ti, it didižausias gaisras, aušra. Mane sutiko malonus 
pietų vėjelis, kurs nešė su savim lauko gėlių kvapą. Ir 
afr, it senas kalinys, išrūkęs iš kalėjimo, gėriau tą malonų 
orą, skyniau rasotas lankos gėles, rausvus dobilų žiede
lius ir glaudžiau prie krutinės, prie veido... Nuskintos 
gėlės glamonėjo mane, glaudėsi, apyilgė sidabrine rasa 
mano skruostus, ir aš vaikiškai šipsodamas ir, netikėda
mas pats savo akimis, ilgai žiurėjau in tą mirgančią lan
ką, in ramiai sriuvenantį upelį, in dailiai išsikerojusius | 

prie upelio krantų žalius karklus, kuriuose tuo pradėjo 
čiulbėti lakštingala.

Štai pirmi saulės spinduliai, it auksu, apibėrė tą plū
kią gamtą, ir aš, žiūrėdamas in lauką, in krumus, in gė
les, kurios apsisagstė ryto rasos lašais tarsi gintarais, at
minant kažką senai praėjusi, kaip sapną, atminiau jau
numės dienas, jaunumės, kuri jau nebegrįš. Kada aš 
dažnai, sutikdamas aušros spindulius, brąidžiojau po tą 
rasotą žydinčią lanką.

Aš pažinau savo gimtinės laukus. Taip. Dabar aš 
gerai atsimenu. Man žinomas čia kiekvienas kalnelis, 
kiekvienas medelis; aš čia mažas bėgiojau, ganiau, užau
gau. Ir suspaudė man širdį, akyse pasirodė ašaros... O 
ką aš turiu? Vien tik sunaikinau savo pajėgas, nusilpnė- 
jau, o laimė dar nesužibėjo. O kiek pasaulyje tokių ne
laimingų žmonių!.. Jie puola, bėga, blaškosi — prie lai
mės, prie turtų. Ne, jie patys nežino, prie ko. Jie džiu- 
na gelsta, kaip apušės lapas rudenį, ir nemato, nežino 
kad čia galima rasti laimė, kad laimė yra kentėti, dar- 
buoties po tuos plačius laukus. Tik nereikia ieškoti lai
mės, ji pati inžengs in žmogaus gyvenimą. 

III.
Dar ištolo žiurėjau, norėdamas išvysti, kaip beatrodo 

mano senai apleistas kampelis... Musų kluone jau maty
ti, kaip atmenu, ąžuolo viršūnė, kuri kit kartą išvažiuo
damas prašiau tevėlio nekirsti. Tėvas prižadėjo. Ažuo 
las pasidaręs dar puikesnis; jo galingos šakos sužaliavo, 
apsidengė tamsiais lapais; jis it koks galiūnas sodžiuje, 
stovėjo nelenkdamas savo viršūnės prieš audras, lakš
tas savo šakas ant griūvančios trobelės, tari norėdama ją 
priglausti ir apginti nuo lietaus, vėjo, stovėjo, žaliais la
pais pasipuošusi, šimtametė vinkšna. Čia kitą kartą kas 
rytą kukavo gegutė.

Aplužusioje trobelėje tamsiame kampe gulėjo ligonė. 
Aš jos nebepažinau tai buvo mano motina. Ji ilgai žiurė
jo, akis išplėtusi, in mane, paskui stvėrėsi už galvos, no
rėdama patirti, ar tai ne akyse jai taip rodos. Pagaliaus, 
pakėlusi galvą, tarė:

— Staseli! tai tu?... Ar tikrai tu? "
Aš paėmiau, prispaudžiau jos nusilpnėjusią ranką 

prie lupų ir pamačiau, kaip nušvito senutės veidas. Ta
da aš insižiurėjęs pažinau žydrias akis, kurios taip malo
niai jn mane žiurėjo, tarsi sakydamos:

— Tu viską užmiršai, užmiršai ir mus vargšus. Kaip 
gaila.

Sunkiai atsidususi motina vėl pratarė:
— Ačiū, Staseli, kad sugrįžai. Taip aš troškau tave 

pamatyti nors prieš mirsiant. Aš tave dažnai sapnuoda
vau; tariau, gal ir gyvo nebėra. Kartais net pykdavau, 
kad tu mus užmiršai, bet atleisk. Dabar man lengviau; 
lyg liuosiau galiu alsuoti. Sėskis! papasakok, kaip gy
veni? Kodėl taip ilgai nė nerašei? Gal dar nė nežinai, 
kad tėvelio jau nuo Kalėdų nebėr Šime pasaulyje... Zi
nai, mano brangu sunau, kaip jis tave norėjo pamatyt 
prieš mirdamas. Visą laiką klausinėjo, laukė nors laiško 
nuo tavęs, bet kaip nėr taip nėr. O prieš pat mirdamas 
jis taippat, kaip ir aš, sapnavo tave, kalbėjo, paskui pra
dėjo klajoti, jam akyse vis tu ir is su tavim kalbėjo Mirda
mas, su niekuo nešnekėjo, vis tau kalbėjo apie meilę apie 
meilę savųjų, apie Dievą, merdėdamas tiktai tiek ir beiš
tarė — sunau, neapleisk tėvų mylimo kampo, tėviškę, 
tėvus, brolius. Taip ir mirė, netekęs tavęs pamatyti.

Man širdį suspaudė, ir aš negalėjau jai nieko pasaky
ti, pasiteisinti, tik ašaros pabiro iš akių. Ji skundėsi to
liai):

— Zinai, kaip sunku gyventi. Likau vienui viena, 
visi mane užmiršo. Kad nepanelė Malvina, tai nors badu 
mirk. Šimtą kartų jai ačiū. Siunčia tarnaitę ir pati atei
na valgyti pataisyti, apžiūrėti. Tur būti, aš niekad jai 
neatsilygįsiu. Mažai tokių pasaulyje.

Juodos trobelės durys sugirgždėjo, ir pasirodė jose 
Malvina. Ji nustebo, pamačiusi mane; padavė ranką tar
dama:

— Stasys? Iš kur tai? Netikėtai. Visi tarėm, kad 
tamsta visai mus užmiršai. Štai ir tamstos motutė taip 
laukė. O tamsta nė žinutės. Negerai taip užmiršti tė
viškę!

Aš šokau teisinties, o ji sako:
— Aš tamstą gerai žinau, tamsta mane taip-pat, rodos, 

pažįsti. Nesiteisink! Aš tamstą suprantu. Bete vi dėl
to negerai! O jei žinotumei, kaip aš nuo tamstos lau
kiau žinutės; bet, gaila, — užmiršai.

Aš nežinojau, ką atsakyti. Ir kelias minutas abudu 
tyliai žiurėjova in viens antrą. Paskui aš atsikėliau ir 
ėmiau jai dėkoti už padėjimą mano motinai. Ji pažvel
gė in mane nepatenkinta:

— Nedėkok man! aš nenoriu, kad dėkotum. Aš tams
tos motiną myliu kaip tikrą ir nenoriu padėkos. Mudvi 
su ja pasikalbava apie vargus, apie gyvenimą. Mano tė
tušis ir motina mirė, ir aš likau viena vienintelė. Man 
nuobodu, ir džiaugiuos, kad turiu su kuo padejuoti, pasi
kalbėti, kam pasiguosti.

Man nušvito akys. Norėjau jai viską papasakoti... 
kaip aš ją myliu... bet ji pirma pradėjo:

— Atmeni, Staseli, mokslo laikus? Atmeni puikų ryt
metį, kaip mudu persiskyrėva, tuos dirvonus su tavo 
mylimais ąžuolų kelmais?... Tu ten prižadėjai mane my
lėti... Nejaugi tavo širdis atšalo? Ne, aš tikėjau tavim

ir laukiau, kada išvysiu tave, ir dabar tikiuos, kad tu 
mane tebemyli. Aš likau viena.... Tune manyti nenu
manai. kiek kartų aš vaikščiojau in anuos dirvonus, kiek 
naktų nemiegojau... Ne, tu manęs nesuprasi....

Man širdis ėmė smarkiai plakti, ir aš šnibždomis kal
bėjau :

— Myliu, myliu... Koks aš dabar laimingas? Ji žiurė
jo įn mane savo skaisčiomis, pilnomis džiaugsmo, akutė
mis... Pažvelgęs in motiną, pamačiau, kaip ji džiaugėsi, 
matydama mudviejų laimę.

Sudrebėjo žemė. Ir perkūno trenksmas nudundėjo 
per kalnus. Aš pakėliau galvą. Nustebau. Prieš mane 
stovi paniurę juodi kalnai. Kareiviai ritasi per juos su 
trenksmu, bildesiu. Kiti krinta ir rieda in pakalnę, kaip' 
žolė nuo dalgio. Armotos, tarei perkūnija, nesiliauda- 
mos griauna, kulkos vydžiai traška, šaudyklės pykši, it 
pragare. Aš atsikosėjau... Aš miegojęs, ir granata plyš
dama išbudinusi mane... Prakeiktas šovinys! Dar bu
čiau pasapnavęs.

Norėjau kelties, bet petyje pajutau sopulį ir kritau 
ant žemės. Visi mano drabužiai besą kruvini. Mane 
slėgė tie paniurę, užsimąstę Kaukazo kalnai, kuriuose 
kitą kartą svajodavau pavaikščioti. Aplink mane, nuo 
kalnų nusiritę, gulėjo kareivių lavonai. Kariuomenė pa
sitraukusi. Aš šaukiau pagelbos, bet mano šaukimą tegir
dėjo vieni tamsus juodi kalnai... Ėmė temti.' Man baugu- 
darėsi tarp juodų kalnų ir kareivių lavonu... Naktį lijo, ir 
mane lyg atgaivino. Gėriau purviną vandenį... Baisi 
naktis... Aplink mane it pėdai, rugių lauke, numirėliai. 
Kniaupiuos in negyvo draugo apsiaustą, stengiuos už
migti, sapnuoti apie motiną, tėvynę, apie mylimą Mal
vina, bet akys nesimerkia....

Ryto metą mane pusgyvį pakėlė sanitarai.
(,, Vairas”.)

------ - ~-------------------- ]

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on J 
N*ay T6 1918. as required by the Act of October 6, 1917.

Svetimieji įsitikinimai.
Nuolatos sakoma: gyvename didžiausių permainų lai

kais. Ir tiesa sakoma. Kas ir kuomet tikėjo, kad Rusija, 
kuri skaitėsi atsilikusia, taip greit ir palyginimai be 
kraujo praliejimo galės padaryti tokių permainų savo 
gyvenime? Kas galėjo tikėties, kad toji pati Rusija, kuri 
nė vienos sriovės neskiriant, su tokiu džiaugsmu sutiko 
iš verguvės pasiliuosavimą, dabar, laisvę įgijusi, nemokės 
ja naudotis? Tiesa, gal to laukė gilesnieji Rusijos manių 
žinovai, bet mums paprastiems žmonėms taip neatrodė. 
Gavę laisvės Rusijos vaikai to pasiekė, ką dabar matome: 
riejasi, pešasi, ginčijasi, keikiasi... ir daugiau tuo tarpu 
nieko... Nueikime į vieną-kitą rusų mitingą ir, pamatysi
me, kad viskas tai gryna tiesš. Štai, sakysime, prieš mus 
paprastojo tokio rusų mitingo vaizdas. Salė sausakimšai 
pilna vyrų. Tarp jų matyt viena-kita moteris — teisių 
lygybės reiškėją. Troškiame ore iš salės gilumos girdis 
tvirtas riksmingas balsas. Per dulkes ir rūkstantį iš 
prakaituojančių žmonių kūnų garą galima įsižiūrėti pasi
lipusį ant kėdės žmogų nervingai rankomis skeričiojant. 
Tai tikras Varno „Lichoradinio buržuazijos neapkentimo 
skiepytojo” portretas. Jis berte beria iš savo burnos nu
valkiotus pravardžiavimus: buržujus, kontr-revoliucijo- 
nierius, kornilovcus ir t.p. Tai galima dabar užtikti vi
soje plačioje Rusijoje. Prisiminkime dar manifestacijas, 
kurios retai kuomet siekia toliau priešininko nuomonių 
peikimo, juodinimo, purvais drabstymo. Dėl dabartinio 
Rusijos gyvenimo vaizdo pilnumo dar pridėkime gar
siuosius žemės dalinimus, visuomenės įstaigų, net mokyk
lų neskiriant, pogromus, ir kitus „žiedus” ir tuomet liūd
nas išvadas turėsime padaryti. Kaipo ypatingas šios revo
liucijos reiškinys, kurs kaip raudonu, siulu visa perjuosia, 
tai nemokėjimas svetimųjų įsitikinimų pagerbti, dar dau
giau pasakysiu, tiesiog šventųjų kitų piliečių įsitikinimų 
mindžiojimas...

Mums, busimosios laisvos Lietuvos piliečiams, Augš- 
čiausias kuriam laikui irgi leido tarp rusų pagyvent, ar
čiau su jais stengėmės pasipažinti. Na, mes, ir stengėmės, 
ir susipažinome, ir net kai-kuriuos jų privalumus pasisa
vinome. Mes su Rusijos „demokratija” taip susibičiuo- 
liavome, kad net pasisavinome jų šiurkščius liežuvius, 
taip musų „socijalistams” patikusius ir pritikusius...

Nors liūdna prisipažinti, bet taip yra. Jeigu netiki, 
skaitytojau, nueik į įvairių sriovių lietuvių susirinkimą, 
kurs pirmasis išpuls šį straipsnį perskaičius, pamatysi, 
kad tai tiesa. Išgirsi čia krikščionio-demokrato ar katali- 
ko-tautininko koliojimą juodašimčiu, kuniginiu, reakci- 
jonieriumi, konr-revoliucijonieriumi, liaudies tamsinto- 
ju; pažangininkoar santarininko buržujumi, klerikalų pa
taikūnu ir taip begalo. Nors kame, pavyzdin, krikšč. 
demokr. klerikalizmas— nieks neišrodė.

Tautiečiai,, tai svetimųjų įsitikinimų purvais drabsty- 
mas. Jeigu čia niekinama priešingų įsitikinimų žmogus, 
tai tik deldo, kad jis netaip mano, kaip kiti nori. Ar tai 
dora?

Kiekviena nuomonė, ar ji bus šiokia ar kitokia, jeigu 
tik jos skelbėjas ir vykintojas tikrai subrendęs žmogus, 
dažniausia yra ilgo galvojimo, nemiegotų naktų vaisius. 
Jei rimtas žmogus pradeda skelbti kokią nors naują savo
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nuomonę, jis nujaučia, kad toji jo nuomonė dėl savo nau
jumo. ar dėl ko nors kito, įgys gal net daug priešininku, 
kurie rūpiais jos silpnąsias puses surasti, suradę gi saviems 
tikslams naudoti... Todėl jis jau pats rūpinasi tas silpną
sias puses išmėginti ir paremti, kad galėtų, kaip reikiant, 
atlaikyti priešininko užpuolimus. Aišku tat, kad kiek
vienas įsitikinimas yra brangus vargais įgytas sielos 
turtas.

Kikvieno įsitikinimo tikslas — tiesa ir noras kitus 
žmones su ja supažinti. Iš kiekvienos tiesos siekiai ar 
šiokios ar tokios, daugiausia kasdieniniame gyvenime, 
taikomos išvados. Pavyzdžiui dauguma, dabar skelbia
mųjų įsitikinimų pasistatę sau tikslu kelti iš vargingo 
padėjimo darbininkus, aiškinti ir mažinti luomų skirtą, 
šalinti nesutikimų priežastis, duoti kiekvienam naudotis 
tuo, kas jam iš teisybės ir įgimties reikalavimų priklau
so. Žodžiu, tie skelbiamieji įsitikinimai pasistatę sau tiks
lu padaryti žmones laimingus čia ant žemės. O kur gi 
dar tie įsitikinimai, kurie stato tikslu aukščiausiąją dva
sios gerovę?!

Koki mūsų santykiai su svetimaisiais įsitikinimais 
turėtų būti? Aiškus dalykas, turime tinkamai gerbti 
kiekvieną įsitikinimą, nežiūrint, ar tas įsitikinimas su 
mūsų įstikinimais sutinka, ar ne. Tai šventa kiekvieno 
tikro kultūringo žmogaus par'eiga.

Bet įsitikinimas įsitikinimui nelygus, nelygus įsiti
kinimų skelbėjai. Vieni įsitikinimai tikrosios tiesos, 
sveiko proto šviesoje vienaip atrodo, kiti vėl kitaip. 
Vieni su sveiko proto reikalavimais sutinka, kiti kaip tik 
jiems prieštarauja. Argi ir pastaruoju atveju turime 
svetimąjį įsitikinimą lygiai gerbti? Aiškus dalykas, kad 
taip. Šie įsitikinimai lygiai kaip ir kiti yra augštesnis 
žmogaus dalies — sielos turtas. Tečiau turint omenyje 
įvairius įsitikinimų santikius su tikra tiesa, mes įvairiai 
turime juos vertinti. Jei aiškiai matome, kad musų arty- 
mo įsitikinimai jokiu būdu su tiesa — sveikojo proto rei
kalavimais nesutaikomi, mūsų šventa pareiga kuluringai 
kritikuojant tųjų įsitikinimų silpnąsaias puses išrūdyti. 
Sakau tinkamu būdu, nes ir kritika kritikai nelygi. Mes 
turime vengti taip dabar įprastojo priešininko įsitikinimų 
pajuokimo. Iš musų kritikos turi būti amžinai išbraukta 
demagogija. Taip kritikuodami rimto savo įsitikinimo 
skelbėjo neįžeisime. Juk turbūt visiems aišku, kad rimta 
kritika tik vaikiškam savo įsitikinimų skelbėjui, apjakė- 
liui tėra baisi, o ne rimtam žmogui; tik apjakėlis nenorės 
klausyti kritikos balso ir pyks. Taigi galima ir reikia 
svetimąjį įsitikinimą rimtai kritikuoti, bet lygiai galima 
ir reikia svetimąjį įsitikinimą neįžeisti.

Tečiau kritikuojant reikia ypatingos "domos kreipei į 
patį įsitikinimų pagrindą, reikia žiūrėti, ar asmuo savąjį 
Įsitikinimą skelbiantis daro tai įsitikinęs, ar gal jis gry
nas agitatorius—kurstytojas, jokio arba net menko su
pratimo neturįs dėl skelbiamųjų dalykų. Jo pasiklausę 
ir pamatę, kad ištikrųjų taip yra, be jokio prasižengimo 
kulturingumui galime išrodinėti jo klaidas ir persergėti 
žmones. Čia tečiaus reikia labai saugotis kito pavojaus ir 
nerišti tiesos su savo asmens reikalais.

Ištikrųjų, labai dažnai mes, taipgi ir kiti šiame dalyke 
prasižengiame. Nepatiko koks nors asmou, tat jau ir jo 
įsitikinimai lieka nebepakenčiami; priešingai, kokio nors 
patinkančio žmogaus paskelbtieji atbalsiai, nors jie ištik
rųjų ir nėra priimtini, tečiaus dažnai sektinais atrodo. 
Ypatingai tai dažnai atsitinka, kada gauname pasigėrėti 
iškalbingu, gyvu, į jausmą mušančiu įsitikinimų išdėsty
mu. Tuomet dažnai jau paties išdėstymo pakanka: ne
reikalaujame ir išrodymų. Juk ne gi kuo kitu galime 
aiškinti tų žmonių darbus, kurie pasiklausę iškalbingo 
oratoriaus mitinge, tuojau stoja socijalistais, nė kiek ne
pasirūpinę su protu pasitarti. Ir tik vėliau, kada jaus
mų karščiui nupuolus, prabyla proto balsas, kada pama
to ne tiek jau daug tam oratorių tiesos pasakius, kiek 
skambių žodžių, soeijalistų eiles apleidžia; patiria, kad 
varpas ypač dėlto taip skambus, kad tuščias...

Darydami dabar iš to išvadą turime gerai įsidomėti, 
kad svetimųjų įsitikinimų priėmime ar atėmime visados 
turi but pirmoje vietoje statomi ne asmens, tik tiesos 
reikalai.

Pasidalinau čia su skaitytojais mintimis, sužadintomis 
besilankant šiais laisvės laikais įvairiuose lietuvių ir ne
lietuvių susirinkimuose. Turbūt daugelis tą mūsų nemo
kėjimo svetimuosius įsitikinimus pagerbti ydą patėmijo 
jau tada, kada Petrapilyje ėjo garsieji Komiteto nuken- 
tėjusiems dėl karo šelpti narių susirinkimai ir triukšmin. 
gieji taip liūdnai pasibaigę Rusijoje gyvenančių lietuvių 
Seimo posėdžiai. Kai-kurie tais triukšmais pasibiaurėję 
gal liūdnai pagalvojo: ,,Dar toli mums ligi tikrosios dva
sios kultūros!”... Bet tikėkime, gal ir mes kuomet nore 
ateityje būsime, kaip kiti. Gal gi, kol saulė patekės, ra
sa akių neišės... Dėlto ne vien tik laukime, kada kito
kiais kas privers būti, bet jau dabar pradėkime mėginti 
gyvenime tiesa vaduotis. M. Naras. (Iš Vado).

uiiiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
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True -translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Am. Liet. Tarybos Konferencija Washingtone.
.,1. — Susirinkimas Am. Liet. Tarybos buvo šauktas 

apsvarstymui ypatingai katalikų komisijos Šveicarijoje, 
žinomos vardu Informacijos Biuras. Salia togi buvo dar 
tikėtasi svarstyti vidujinius Informacijos Biuro Wawhing- 
tone reikalus ir Pildomojo Amerikos Lietuvių Tarybų Ko
miteto organizacijinius klausimus.

„Am. Liet. Taryba gavo informacijos iš Šveicarijos, 
jog Vokietijos valdžia išleidusi Šveicarijon lietuvius (Ma
culevičių-Maironį, Smetoną, Kairį, Staugaitį ir kt.) tuo 
tikslu, kad šveicariečius lietuvius patraukus vokiškojon 
orientacijon. Užimtosios Lietuvos delegatai pertikrinėję 
šveicariečius. jog tinkamiausia Lietuvos valdžios forma 
turinti būti Konstitucijinė Monarkija. Kadangi, anot'tos 
delegacijos, lietuviai neturį savo kunigaikščių kraujo 
piliečių (išskyrus vieną jau sulenkėjusią šeimyną 
rodosi Radivilų, ar gal Gediminų-Beržanskių-Klausu- 
čių), tad ir esąs reikalas kviesti į Lietuvos karalius kokį 
nors svetimą princą, veikiausia kurį nors kaizerio sūnų... 
Tokia užimtosios Lietuvos žmonių vadovų orientacija, be 
abejonės, nėra tai visų Lietuvos gyventojų orientacija, 
apsilankymas Šveicaruose ir, gal būt, lankymos kitose 
valstybėse, kur yra Lietuvių kolionijų, gali labai pa
kenkti lietuvių (ypatingai Amerikos) kovai už Lietuvos 
neprigulmybę, tuo labiaus, kad Amerikos lietuviuose jau 
aiškiai nusistatė pažiūros į Lietuvos valdžios formą, reika
laujant demokratinės respublikos. Antra-gi. sąryšiai su 
Vokietijos imperiališka valdžia, kokius minėtieji delega
tai palaiko, yra griežtai priešingu dalyku mums, kaipo Su
vienytų Valstijų piliečiams, jau ne kartą užreiškusiems 
lojališkumą Amerikos valdžiai. Akyveizdoje tatai to fak
to, Amerikos Lietuvių Tautos Taryba yra nusprendusi 
siųsti Amerikos Lietuvių delegaciją Europon, ypatingai 
Šveicarijon, kur ta delegacija turėtų šveicariečius supa
žindinti su Amerikos lietuvių darbais ir tomis viltimis, 
kokias Amerikos lietuviai turi aliantų valstybėse ir Su
vienytų Valstijų valdžioje.

„Amerikos Lietuvių Taryba kreipiasi ir į Am. Liet. 
Tautinę Tarybą, kad ši .paremtų sumanytąją delegaciją 
ir, jei tiktai galima, paskirtų ir iš savo tarpo tinkamą sa
vo sriovės reprezentaciją.

„Svarbu yra tai, kad tokia delegacija, nuvykusi Euro
pon, galėtų užtikrinti Europos lietuvius, jog Lietuvos 
klausimas gaus paramą aliantų, kurie, reikia pasakyti, 
ikišiol dar nėra nieko pasakę ir nieko nėra pažadėję lie
tuviams. Dėl tokio aliantų tylėjimo musų klausime, Eu
ropos lietuvių mintys ir palinko Vokietijos pusėn, kuri 
daug ko Lietuvai žada ir neva duoda, kad tik atitraukti 
ją nuo aliantų ir, kuomet pribręs laikas, atėmus visą tai, 
ką dabar duoda ar žada. Tatai, kad Amerikos lietuvių 
delegacijos kelionė į Šveicariją nebūtų tuščia, reikia iš 
aliantų pusės užtikrinimo, jog Lietuva gali pilnai pasiti
kėti. kad jie rems Lietuvos laisvės reikalą. Todėlei rei
kia prieiti prie Amerikos valdžios ir iš jos vyriausiojo at
stovo, minėtinai prezidento Wilsono, kuris jau nuo pat 
Suv. Valstijų įstojimo karėn, yra laikomas aliantų senti
mento išreiškėju ir nuo kurio nuomonės ir žodžio daug 
priklausys Taikos Kongrese. Tuo reikalu Am. Liet. Ta
ryba ir rūpinosi.”

Gautoje pas prez. TVisoną audijencijoje 3 d. geg. buvo 
iš Chicagos: kun. Kemėšis ir p. Nausiedienė, iš Washing- 
tono: Stud. . Sčesnulevičius ir Dr. Bielskis, J. Kaupas; 
redaktoriai „Garso”, „Darbininko”, ir Tėvynės” (Simutis, 
Karosas ir Račkauskas), Stankevičius ir Newarko, iš 
Luzernės pav. kunigai: Kasakaitis, Miliauskas, Pauk
štis ir p-lė Kižiutė, kun. Jakaitis iš Worcesterio, kun. 
Dobužinsas, kun. Cibulskis iš Dayton, O.

Prezidentas, išklausęs adreso skaityto kun. Jakaičio, 
pasakęs prielankią kalbą.

Ton konferencijon buvo kviesta ir „Žvaigždės” atsto
vas, bet nedalyvavo, nes neaiškus buvo susirinkimo tiks
las. Nuo grįžusių iš konferencijos teko girdėti, kad ne 
viskas teip gerai nusisekę kaip laikraščiuose rašoma. 
Girdi veikėjai pridirbę daugybes klaidų, kad nekuriuos 
reikėję atstatyti nuo vietos. Kokios tos klaidos, pilnai 
dar neteko mums ištirti.

Musų nuomonė buvo ir yra, kad visokios pakampinės 
pasiautos politikos, kurių esą negalima visuomenei gar
sinti, galų gale pasirodo nenaudinga ir blėdinga.

51dier Boys'
and Save the 

for Our S< 4

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą kny
gų- _____

I

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

1
Kova ties Žaiginiais. Istoriška drama iš garbingos 

musiį senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.............................................................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie- ' 
bijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be' 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais............................. 2.00

Audeklo apdarais...............................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

I

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
T ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės.............................................................................. 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto............... ■............................................................... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausiij patriotiškų tvariniu 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik..............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikių istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musii rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien dėl kalbos gražumo
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitjonai iš šventųjų Gjrvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose...................... •.... 3.00

Su gražiais audeklo apdarais.............................3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkąvmas Lietuvoj.. .25

*----- *---- ’ ■
Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iŠ 

musų kataliogo.
---- ----- '•r’]

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —' 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

4

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ. ’

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresus

A. MILUKAS & CO, 1
■ jį**".: j >

3654 Richmond Street, Philadelphia4 Pa. 1



ŽVAIGŽDE.

Wilsonas už laisvą Lietuvą.
(Tąsa nuo 1-mo pi.) 

pagandos. Kaip tat bus atsiekta, tuojaus seks tautos 
statutu įsivirtinimas, nes mes isitircrioę turį tuos priva
lumus ir tautines ypatybes tvirtai valdžiai įsteigti.

Lietuvių adresas Prezidentui.
(Skaitytas kun. Jakaičio.)

PONE PREZIDENTE:
Amerikos Lietuvių Taryba nuo saves ir vardu veik 

1.000.000 lietuvių, kūne ieškojo prieglaudos nuo auto
kratijos laisvose ir apšviestose Suvienytų Valstijų aplin
kybėse, prižada Jums savo ištikima parama ir tveriama 
meile Amerikos lietuvių. Turbūt apčiuopiamiausiu loja- 
liškumo šaliai ir Jums prirodymu yra tas, jog didžioje 
armijoje, kuri Europon dabar siunčiama, ,.idant padaryti 
pasaulį demokratijai saugiu” yra virš 25.000 lietuvių, 
kurių didesnis nuošimtis atsiliepė liuosnoriai į Jūsų atsi
šaukimą, „kad padaryti pasaulį durtuvu ten, kur to rei
kė, patogia gyvenimui vieta”.

Per amžius Lietuva troško būti neprigulminga. Per 
amžius jijė buvo malama tarp dvieju girnų — Rusijos, ir 
Vokietijos, bet tvirtas branduolys tautiškų troškimų ne
pasidavė sutrupėjimui. Šiandien jau jis išleidžia-atžalas, 
ieškančias padrąsinimo ir užtikrinimo tvirto ir tverian
čio augimo.

Jūsų pasaulinės taikos programo tryliktoje kondici
joje Lenkijai pažadėta užtikrinimai ir gvarantijos. Ir Lie
tuva panašių užtikrinimų ir gvarantijų sau geidžia ir 
prašo. Lietuva formaliai apreiškė savo neprigulmybę 
gruodžio 11d. 1917, vadovaudamasi tuo mažųjų tautų 
troškimu, „idant nulemti savo pavaldinyste ir,savo poli
tinio gyvenimo formas”. Ji tapo apleista Rusijos, su ku
ria neatnaujintų, jei galėtų, seną priverstiną ryšį. Ji 
purtosi minties atgaivinti seną personale uniją su Lenki
ja ir bevelija išnykti, negu būti po prūso valdžia. Nepri- 
gulmybė ir savistovybė, liuosa nuo svetimų intekmių, 
yra tai dalykai, už kuriuos ji išsireiškė ir prie kurių ji va
rosi.

Jus aiškiai apreiškėte, ponas Prezidente, jog šios karės 
šaknys randasi nepaisyme teisių mažųjų tautų ir tautų, 
kurioms trūko vienybės ir spėkos išsikovoti savo reika
lavimus ir Jus apreiškėte, jog tokios sutartys dabar turi 
padaryti, idant ateityje tokie dalykai neatsikartotų; ir 
jog tas sutartis privalo remti sujungtomis spėkomis vi
sos tautos, kurios myli teisybe ir pasiryžę ja užlaikyti vi
sokiame atsitikime.

Lietuvių tauta turi vienybe, bet jai trūksta spėkos, 
neprigelbiama, nepadrąsinama negali pasiekti savo reika
lavimų. Viena pirmutinių užduočių, kurią turi priešaky
je, yra tai Lietuvos paliuosavimas nuo vokiečių intekmės 
ir vokiečių propagandos. Kartą tas bus padaryta, tai ne
trukus seks atnaujinimas tautos statuto, nes mes įsitiki
nę, jog mes turime tas ypatybes ir raiškus privalumus, 
kurių reikia tvirtai valdžiai.

Jokie dalykas nepaakstintų Lietuvos priešinimąsi vo
kiečių kontrolei, kaip Suv. Valstijų užtikrinimas, musų 
prezideno apreikšta, jog kuomet ji parodys savo gabumą 
save daldyti, kad Lietuvai butų užtikrinta tverianti ne- 
prigulmybė. Kaip Europos Valstybės pasekė Suv. Vals
tijų pavyzdį pripažinime Chinijos respublikos, tai jos 
paseks Suvienytas Valstijas užtikrinime ir gvarantavime 
Lietuvai, nes Suvienytos Valstijos po Jūsų vadovavimu, 
pone Prezidente, reiškia pasaulį po Suvienytų Valstijų 
vadovavimu.

Praktiškos pusės, kuri verčia ir Lietuvai užtikrinti ir 
gvarantuoti tą, kas Lenkijai pažadėta, mes čia neliesime. 
Lai teikiasi prezidentas atkreipti atidą į memorendumą, 
valstybiniam departamentui įteiktą balandžio 27, kur 
dalykas pilniau išgvildentas. Bet svarba suteikti Lietuvai 
neprigulmybe ir užtikrinti teritorialę čielybę tai senobi
nei tautai ir naujai gimusiai respublikai, apsiaustai iš ry
tų chaosu, o iš vakarų desptizmu, negali būti perdaug 
pabriežta.

Su pagarba prašome prielankiai atsižvelgti į musų 
prašymą ir išnaujo apreiškiame Jums savo ištikimybe ir 
tikėjimą į principą, už kurį Jus stovite.

Lietuva turi gelbėti Vokiai
, (Tąsa nuo 1 pusi.)

Lietuvos neprigulmybės pripažinimas sujungtas su von 
llertlingo sąlygomis neyra tikras (ščyras), bet jei šis 
burbulas padės Prūsijos pajiegai žmonėse, tad gali kiek 
pratęsti atsilyginimo dieną ir d uoti jai laiką germanizuoti 
Rytus, idant paskui galėtų sutraukti federacijos ryšiais 
naujas respublikas po junkerių valdžia.

Be abejo kaizeris mano esąs Dievo įgaliotas įvykinti 
tokios rųšies emancipaciją. Attilla veikė po panašia 
illiuzija. Jei Vokia ūmai pradėtų atgailą daryti ir tikrai 
norėtų mums padėti, tai praktiškiausiu jos gerų veliji
mų parodymu, butų identifikacija siekianti bilijonus do
lerių už savastį, sunaikitą jos armijų ir už vokiečių 
skriaudas ir vagystes Lietuvoje papildytas.”

4 Naujos karalystės įsteigta.
Amsterdamas, 15 d. geguž. Vokietija laike dviejų 

imperatorių konferencijos sutarė išrišti Lenkų klausimą 
kaip norėjo Austrija su išlyga, kad Austro-Vegrija pada
rytų penkiolikos metų sutartį su Vokietija, pasak Vien
uos depešos į Berlyno Lokal Anzeiger.

Neužilgio galima laukti pilnos unijos Lenkijos su 
Austro-Vengrija, raportas sako.

Londonas, 15 geguž. Austrijos ir Vokietijos impera
toriai savo mitinge vokiečių didžiosios karės kvatierose, 
pasak telegrammos į Exchange Telegraph iš Copenha- 
gen’o išrinko valdovus Lithoniai (Lietuvai ar gal Livoni
jai) Kuršui, Estonijai ir Lenkijai.

Viennos depeša į Muniko Neueste Nachrichten sako 
kad padaryta Nauja Austrijos-Vokietijos sutartis dvide
šimčiai metų, apimanti militarines sutartis ir parūpinan
ti sandariausius ekonominius bei muito santikius.

Berlyno Tageblatt sako, kad sakinys oficijaliame im
peratorių konferencijos raporte, paliečiąs sutvirtinimą ir 
pagilinimą bičiulystės leidžia manyti, jog tos sutarties 
siekis yra artimas militarei ir politiškai unijai ir visiškas 
suvienyjimas militarių šaltinių.

Imperatorius Karlas pasiuntė seka įčią telegramą im
peratoriui Viliui:

„Apleizdamas palaimintą vokiečių imperijos žemą ke
liaujant namo jaučiuosui priverstas vėl palinkėt Jums 
karštai ir išreikšti mano širdingą padėką, ne tik už labai 
mainų bet ir taipgi už tikrai prietelišką priėmimą kurį 
man vakar suteikėt.

Esu labai užganėdintas iš musų santaikios konferen
cijos. Iš širdies ir tikroje prietelysteję sakau męs neuž
ilgio vėl sueisim.

Imperatorius Vilius telegrafavo atsakydamas:
„Esu neapsakytai linksmas, kad jus taip patenkinti sa

vo apsilankymu čia. Taip-gi didelis man džiaugsmas pa- 
simačiys su jumis ir įvykus mus smulkmeniniame pasita
rime,harmoniją tikros santaikos siekiuose kurie mus vado
vauja. Išsipildymas atneš musų imperijoms palaiminimą.

Tikiuosi neužilgio galėsiu pasinaudoti jūsų maloniu 
užkvietimu. Širdingą pasveikinimą Zitai ir Jums. Tikroj 
prietelystej Wilihelmas.

Atrodo kad abu karaliai — Bavarijos Ludvikas ir Sak
sonijos Fridrikas Augustas, dalyvavo didžiose karės kva- 
tierose Vokietijos ir Austrijos ciesorių knferencijoje, 
nors regimai, neiviens nebuvo kviečiami dalyvauti. Tą 
parcdo raportas Muniko Neueste Nachrichten,kurs sako:

„Valanda svarbi ir Bavarija negali leist Prūsijai būti 
pilna teisėja Vkietijos likimo. Karalius Ludvikas todėl, 
pasiryžo keliaut į vyriausio štabo stovyklą.

Iškeliavimas Saksonijos karaliaus dalyvauti tarybo
se, kas nebuvo geista Berlyno srityse—taipgi paeina iš 
tokios pat priežasties.”

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 16 1918, as required by the Actof October 6, 1917.

Lietuvis gydytojas sužeistas Prancijoj.
Oficijaliai paskelbtame Amerixos kareivių Prancijoj 

užmuštų ir sužeistų surašė randame ir leitenantą gydy
toją A. Dambrauską iš Philadelphios. Jis gimęs Lietuvoj 
ir baigęs Jeffersono medicinos kolegiją Philadelphijoj. 
Pereitą rudenį jis įstojo į Suv. Valst. armiją.

Kares Naujienos.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 16 igtS, as required by the Act of October 6, 1917-

1919 metai spėjama bus talkininkų spėkų prisiren
gimo metai.

Churchile padeda galą svajonėms ankstybos kontr- 
ofensyvos.

Washingtonas, 9 d. gegūž. Sunkuma suprasti neku- 
riems Washingtno oficijalams, kokią daugybę darbo turi 
atlikti Suvienytos Valstijos, norint karę prieš vokiečius 
laimėti, labai susimažino atviru apreiškimu vakar Lon
done Winston Spencer Churchill’o, Britanijos amunicijos 
ministeįio.

Pulkininkas Churchill aiškiai pasakė, kad talkininkų 
kariaunų užduotis vakarų fronte dabar vien tik „laikyt”, 
kol amerikiečiai neatvyks į Pranciją užtektiname skai
čiuje, idant atsigržįti ant kaizerio ir jam panašių. Britai 
ir prancūzai, jisai sako, nebus apgalėti. Jie drūčiai laiky
sis per vasarą, naudodami pragaištingus ginklus prieš 
vokiečius ir čėdydami savo spėkas. Tuo pat laiku Suvie
nytų Valstijų kareiviai atplaukia musų pagelbon taip 
greitai, kaip laivai gali paskubinti.

Ir dabar, nepaisant, kad suviršum 500.000 vyrų 
jau turime (Suv. Valst.) Europos fronte ir nepaisant 
spartumo, kokiuo daugiau ten keliauja, atrodo neišven.g- 
tinu, jog 1918 turės palikti vien apsigynimo kovos metu 
talkininkams. Sekantis metas gal bus talkininku prisi
ruošimo metas, Amerikai turint levo dalį dalykų pliane ir
1920 turės pamatyt paskutinį kartą bangą atkreiptą į 
talkininkų pergalę, kuri padės galą karei.

To bent tikimasi Washingtone iš „trumpos karės”.
Kaikurie mano karę nepasibaigsiant pasekmingai į 

ne mažiau kaip penkis, gal septynis metus.
--------- o---------  .4

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
.) ay ‘6 1918. as required by the Act of October 6, 1917.

Prancūzai laimėjo dvi bataliji. •
VOKIEČIAI ŪMAI S UNCIA KAREIVIUS BELGIJON.

Amsterdamas, 15 d. geguž. Po vėliausių apsimalšinimų 
dabar prasidėjo veiklumas Belgijoj, rašo Telegraaff’o pa
sienio koresponentas. Ilgi traukiniai vėl gabena karei
vius, kurių dauguma iš Rumanijos.

Daugelis vien jaunų vaikų randasi paskiausiose vo
kiečių sustiprinimo eilėse. Rekrutai buvo energingai iš
lavinti Ghente. Viskas nurodo į prisiartinančią ba
taliją.

‘Londonas, 15 d. geguž. Prancūzai anksti šiandien 
pastūmė savo linijas ’ vietiniuose mušinose i šiaurę nuo 
Kemmel kaimo, raportuoja šiandien Feld-Maršalas Haig.

Su Britų armija Prancijoj, Associated Press'a. — Kal
nas 44 į šiaurę nuo Kemmel, tapo sušturmotas ir atimtas 
prancūzų kariaunos atgal vakar. Ta labai varžoma augš- 
tuma ėjo iš rankų į rankas daug sykių. Čia šiandien tęsė
si smarkus mūšiai, bet prancūzai vis da atmušinėjo vo
kiečius 2-ą vai. šiandien popietu.

--------o-------- Į *į

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May ic 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Prancija su Vokietija susitarė apsikeisti karės be
laisviais.

Paryžius. 9 d. geguž. Sutartis Prancijos su Vokietija 
karės belaisviams apsikeisti įvykusi Berne tapo ofioijaliai 
pasirašyta Vokiečių valdžios.

Sutartis įvyks galėn 18 d. geguž., po kam belaisviai 
viršaus keturiasdešimta aštuonių metų bus sugrąžinti 
į savo šalis.

----------O----------  —(
True trenilntlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

May 16 ,9,8, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokiečių submarinas pusiau perskeltas Suv. 
Valst. karės laivo šuviu.

Atlantiko portas, 9 d. geguž. Čia atplaukusio šian
dien Suvienytų Valstijų karės laivo apicieriai praneša 
juos paskandinus vokiečiu submariną tokiu šuviu, kuris 
pastarąjį iškėlė iš vandens ir visai perskėlė pusiau. Dėlei 
tokio puikaus savo darbo kanuolinio laivo kareiviams 
duota dešimts dienų viršaus urliopo (vakacijos).

Iškeliaujant karės laivas, apie kurį vokiečiai pagarsi
no buvus sužeistu, pastebėjo tris submarinus ir kanuol- 
ninkai šoko prie savo kanuolių. Du pirmutiniu šuviu. 
greit viens po kitam paleistu į artimiausią, nepataikė, bet 
trečias užgavo.

Jis užgavo submariną kaip tik po vandeniu ir tokia 
didelė buvo spėka, kad užpultasis tapo iškeltas iš van
dens ir tuoj jo kupra perskilo, persidalino ir paskendo, 
akompanijuojant karės laivo tarnybos riksmų chorui.

Jokių žmonių išlikusių iš submarine nepatėmyta, 
kadangi sudaužytas narduolis pasinėrė ir daugiau ne
iškilo.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on (

May )6 1918, as required by the Actof Oc'.ober 6, 1917.

Vokiečiai užmušė 87 civilius žmones bombarduo
dami Amiens.

Prūsai sistematiškai stengiasi sunaikint Pikardijos 
sostinę.

Prancūzų fronte, Prancijoj, 8 d. geguž. (suvėluota.— 
Associated Press’a. Vokiečių artilerija po r^usų ir Ba-



ŽVAIGŽDE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 16 1918, as required by the ct of Oct ber 6, 1917.

Carui atimta $40.000 po apieškojimui.
Petrogradas 10 d. Geguž. Sovietų valdžia patvirtina 

raportą, kad Nikalojus Romanov, buvęs imperatorius, jo 
žmona ir viena dukterų tapo perkelti iš Tobolsko į Ekate- 
rinburgą, Uraluose, pasekme atidengimo suokalbio tarpe 
kaimiečių, kad padėtų jam pabėgti. Jo sūnūs Aleksis pa
likta Tobolske tuo tarpu dėlei menkos sveikatos. Ex- 
caras patalpintas privatiniuose namuose Ekaterinburge 
su dviem ar vienu tarnu tik. Jokis pašalinis negali prie 
jo prisiartinti. Jis skundėsi pastaruoju, kad žmones, 
saugoją jį, apsieina su juom šiurkščiai ir kišasi į ne savo 
reikalus. Sverdlov, vienas žmonių komisarijų, apreiškia, 
kad Nikalojus Romanov turės susitaikinti su faktu, jog 
jis yra kalinys. Jo galutino likimo klausimas neužilgio 
bus išrištas.

Krečiant jį atrasta $40.000 ir sukonfiskuota. Mano
ma, kad tais pinigais norėta sukelti kaimiečių užuojautą 
ir pagelbą.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 16 1918 as required by the Act of October 6, 1917

Bolševikai maldauja Berlyno „liautis visų užpuldi
nėjimų”.

Londonas. 12 d. Geguž. Bevielėje telegramoje amba
sadoriui Joffe Berlyne, rujų užsienio ministeris Cičerin 
įsiko ambasadoriui mėginti išsirūpinti iš Berlyno, kati 
paliautų visokių karės pobūdžių. Depeša sako:

..Mus teritorijos užgrobimas yra priešingas taikos su 
Vokietija padėjimui ir daro didį neramumą tarp mus 
žmonių masų.

Joffe’ui taipgi liepiama pranešti Vokietijai, kad Rusi
jos Juodųjų jūrių laivyno dalie, kuri apleido Sebastopolį, 
dabar Novorosyske. Juodųjų jūrių pakraštyje, kurį tai 
portą vokiečiai grūmoja užimsią, nuduodant būk jų pačių 
karės laivams gresia rusų atako pavojus. Cičerin sako 
Rusų karės laivus anaiptol neatakuosiant.

Bevielė telegrama pasiųsta Rusų valdžios į Berlyną 
nušviečia vokiečių metodas Rusijoje. Vienas pasiskudi- 
mas kalba apie raportą, gautą ukrainų Petrograde iš 
Ukiainos, kur, sakoma, jog siena tapo vokiečių uždaryta 
visiems ukrainams. Ukrainu evakuacija iš Rusijos atlik
ta vagonais baisiausiame padėjime ypač ligoniams ir vai
kams. Galima buvo tai padaryt upe Dniepru, raportas 
sako, bet kelias ukrainams vokiečiu uždarytas. Grafas 
Mirbach, Vokietijos ambasadorius Rusijon, į kurį Ukrai
nai kreipėsi dėl pagelbos, sakė negalįs nieko padaryti.

Kitas pasiskundimas liečia vokiečių karės belaisvių 
evakuaciją, kas daroma praktikiniais atžvilgiais. Sakbpia. 
kad išmainymas paliegusių karės belaisvių, atsakančiai 
Petrogrado sutarties, nereiškia .išmainymą nuo galvos. 
Tokių aplinkybių akivėizdoje, Rusijos valdžia prašo, kad 
rusai nebūt .sulaikyti Vilniuje.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Austrijos imperatorius iš fronto nukeliavo į vokiečių 
štabą.

Amsterdamas, 12 d. gegužio. Viennos depeša prane
ša imperatorių Karlą, kuris buvo Italijos fronte, iškelia
vus pėtnyčioje į Vokiečių vyriausias karo kvatieras.

Jį lydėjo baronas Burian, Austro-Vngrijos užsinių mi
nisteris ir feldmaršalas Arz von Straussenburg, Austri
jos štabo viršaitis.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May >6 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Suomijos republikonai kįla prieš monarkiją.
Stockbolmas, 15 d. geguž. Republikonų partija Suo

mijoj veda smarkią presos agitaciją prieš paskelbimą rao- 
narkijos. Jie sako, kad tai nepadoru, kad šalie turėtu 
jaustis visiškai apspręsta pirm nei klausimas bus tinka
mai išrištas parlemento.

Ar Rusija susitvirtins ir padės žymiai talkinikam ga
lutinėje karės veikmėjef, arba ji bus vokiečių suorgani
zuota ir taps sekančia valstija kuri padės Vokietijai tapti 
neįveikiama ateityje. Jei daleisime pastarąją galimybę, 
republikonai sako, tad reiškia 200 milijonų slavų kurie 
sustipus Vokietiją ir įtrauks į didelį pavojų rytų bei va
karų Europa, įskaitant Indiją. Insimaišymas dabar nau
dingas kaipo reiškiąs pagelbą Rusijai kovot prieš vokie
čius, bet po karei tas bus negalima.”

Monarkistai nuspredė įnešt bilių parlementan patvir
tinantį konstituciją kaip įsteigta įstatymais 1722 ir 1789 
kartu su Švedija, kuomet Suomija buvo Švedijos monar- 
kijos dalis. Monarkijos principai tuomi bus neginčytinai 
pripažinti ir tuojaus seks apšaukimas karalium vokiečiu 
princo.

----------o----------

True translation filed with the Pestmaater at Philadelphia, Pa., on 
May 16 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

1.000.000 vokiečių belaisvių Rusijoj.
Maskva, 27 d. Bal. Netrukus prasidės apsikeitimas 

belaisviais su Vokietija. Specijalė komisija tuo reikalu at
vyko čia su grafu von Mirbach, nauju vokiečių arnbasa- 
dorium į Rusiją.

Vokiečių rankose esama 8.000.000 rusų, kuomet vo
kiečių Rusijoj 1.000.000 užlaikoma. Pirmiausia bus ap- 

Isikeista moterims, vaikais jaunesniais nei šešiolikos me

varijos sostų įpėdinių komanda stengiasi iš paskutinųjų 
padaryt iš Amiens kita Rheims'a. Pikardijos sostinė jau 
baisiai nukentėjo nuo tokių pasistengimų, kuomi vokie
čiai nori nugązdint Fatherlando priešus, būtent, naiki
nant brangiausius ir mylimiausius jų dailės tvarinius ir 
kasdieniniais kentėjimų pridėčkais.

Korespondentas šiandien apėjo visas apleisto miesto 
vietas ir patėmijo bombardavimo pėdsakus: miesto dalis 
tapusias griuvėsių krūvomis ir penkiasdešimts du užmuš 
civiliai, trisdešimts moterų ir penki vaikai, neskaitant 
šešiasdešimts du sužeistų vyrų, keturiasdešimta moterų 
ir devyniolika vaikų, pirm kol gyventojai rado progą ap
leisti vietą. Kadangi vokiečiai buvo tik per kanuolės šu 
vj atstui nuo Amiens, jie paleido ne mažiau 5800 bombų, 
daugiausia šešių ar aštuonių colių, i miestą. Visoki 
ženklai rodo sistematines pastangas sunaikinti viešus 
triobesius, nes ir katedra tapo užgauta bombomis, kurios 
perdūrė jos stogą ir sienas.

Orlaivijos torpedai apie 680 skaičiumi tapo numušti 
įvairiose miesto dalyse. Kadangi torpedų dauguma pade
gta mos rųšies, jie padarė milžiniškas jeibes, taip kad lig 
šiol 2100 tapo sunaikinta.

--------- o---------
Z True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 16 1918, as require! by the Act of October 6, 1917.

Laivas pataikė ant minos; 26 žuvo.
Londonas, 9 d. geguž. Britanijos minų valytojas pa

skendo 1 d. geguž., admiralicija praneša. Trįs apicieriai 
ir dvidešimts trįs vyrai žuvo.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Italai laimėja 6000 pėdų viršūnę.
Italų armijos vyriausia kvatiera 11 d. geguž. (suvėluo

ta. Associated Press’a. — Po ilgai beveiklei, dėlei oro ne
patogumo, italų kariaunos kalnų fronte atliko pereitą 
naktį puikią operaciją, paimdamos Monte Carno vyriau
sias pozicijas, sunaikindamos priešo gerai apdirbtą apsi
gynimo sistemą ir suimdamos 100 belaisvių, dvi kanuoli, 
nekurį skaičių mašininių kanuolių ir daug karės me
džiagos. 1

Kova buvo Area klonyje, kuri išeina iš Lagarina klo
nio ir yra vyriausia prisiartinimų linija nuo Trentino ir 
Revereto. Čia tai austrai mėgino pasiekti Venecijos ly
gumą pirmoje didėje ofensyvoje. Pastaruoju jie įsteigė 
drūtus apsigynimus su batarėjų pozicijomis, įtaisytomis 
ant uolų ir akstinuotų vielų pinklyhėmis.

Ant Monte Carno, 6000 pėdų augščio, dar buvo užsili
kę daug sniego. Ta aplinkybė apsunkino judėjimą paly
ginamai nedidelės italų spėkos, laimėjusios ataką. Prieš 
tai buvo trumpa artilerijos šaudynė.

Pėstininkai pasistūmė pirmyn uoluotomis ir pavojin
gomis viršūnėmis. Priešas užklupta staiga ir vos tegalė
jo atsipriešinti. Ta kova įvyko dienos laike. Visi priešo 
apsigynimai tapo užimti. Italų pozicija įsteigta ant kal
no višrūnės ir aplinkinių kalnų nuolaidžių.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Bolševikai mušasi su anarklstais.
VALDŽIOS SPĖKOS ŠTURMUOJA MASKVOJE VIE

TAS, KUR AMUNICIJA SUKRAUTA.

Zuricas, 9 d. geguž. Kievo laikraščiai čia gauti aprašo 
visos dienos kovą anarkistų su bolševikais Maskvoje, 
kuri pasibaigė 400 anarkistų apkalinimu Kremliuje.

Kova prasidėjo pasekme anarkistų atsisakymo ati
duoti daugybę amunicijos ir mašininių kanuolių. Bolše
vikų spėkos sušturmavo vietas, kur buvo sukrauta amu
nicija.

Laikraščiai apskaito Maskvoje anarkistų apie 60.000.
--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 16 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

’Rusijos pasiuntinys keistenybe Berlyne; ignoruoja 
kaizerį.

Geneva, 9 d. gegužio. Adolfas Joffe, naujas Rusijos 
Sovietų ambasadorius Berlyne, didžiausia keistenybė 
dipliomatams, pasak Tribune’os. Jis iškabino raudoną 
vėliavą viršuj ambasadosjr atsisakė matyties su impera- 
-torium. Jis neapsilankė pas valdžios oficijalus, kaip pri
imta, ir davė savo pirmutinius svarbius pietus vokiečių 
socijalistų mažumai, kur jis išreiškė smarkioje kalboje 
eavo nuomones.

Berlynas da niekad neturėjo tokio keisto ambasado
riaus, pasak Tribune’os depešos, ir, menama, netrukus 
bus pasirūpinta jį prašalinti.

----------- o-----------

True translation lied with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May id 1918 as required by the Act of October 6. 1917.

Maksvos Kremlius apvogta.
Petrogradas, 10 d. bal. Korespondencija Associated 

Pressai. — Garsus patriarkų brangalų — namas Kemliuje 
Maskvoj, tapo apiplėštas. Brangalų—namas yra sandė
lis daugelio šventenybių, įskaita nt menamą Kristaus rū
bą, Marijos Panos būk tai dėvėtą suknelę, vieną vinį iš 
Kryžiaus ir menamą šv. Luko nutepliotą paveikslą. Jo 
brangalai ir brangakmeniai, sakoma, buvę įkainuoti 
$10.000.000. (?Q 

tų ir vyrais suviršum penkiasdešimties m^tų. Jų trans- 
portacija, tai keblus dalykas, delei gelžkelių pairutės, a 
vandeniui bus gabenama išimtinai tik vyrai.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on * . 1
May 16 191S, as required by the Act of October 6, 1917. *

Gatvekarų tarnautojų straikas PhiladelphijOj.
Philadelphijoj. 16 d. geguž sustraikavo tramvajų 

(gatvekarų) tarnyba—konduktoriai ir motormanai. Jie 
reikalauja daugiau mokesties. ir unijos pripažinimo, o 
kompanija sako, jei pakele jiems mokestį, tai pakeles 
mokestį ir žmonėms už važinėjimą karais, taip kad vie
toj 5 c. reikėsią žmonėms mokėti už pasivėžinimą 6 c. vieM! 
toj 8 c. už exchange (apsikeitimo) tikietą 9 c.

Gi Philadelphijos Rapid Transit Company’a (gatveka- 
rų komunikacijos) ir be padidintos už važinėjimą motees- 
tiee gaunia gryno pelno $6.U00.000, rods turėtų pakakti 
Miesto majoras, sakoma, pasipriešįs pakėlimui mokesties 
už važinėjimą gatvėkariais. Kaip straikas galutinai už
sibaigs, tuo tarpu nežinia, žinia tik kad kol gatvekarų 
tarnyba susitaikys su darbdaviais kokiomis nebūk išly—•• 
gomis, žmoneliai daug privargs, negalėdami kaip reikia, 
savo reikalų atlikti ir net, kuriems toliau, į darbą nueiti-

Viso labo straikuojančios tramvajų tarnybos: — 100O 
konduktorių bei motormanų iš 6200.

_________________ J

Straikieriai grįžta darban.
Pittsburge straikavo 6000 vyrų, Schenectady’e 22.000 ' > 

vyrų apima straikas ir dauguma jų buvo pametę darbus- 
Atėjus pranešimui, kad kariška darbo komisija paskyrė 
savo atstovui tarpininkauti tarpe Bethlehem plieną® 
kompanijos ir darbininkų kelių grupų Bethleheme, Pa.. 
6000 straikuojančių mašinistų ir elekrikos darbininkų 
sugrįžo į darbą tomis jau išlygomis kol eis derybos kom
panijos su darbininkų atstovais tarpininkaujant kariš
kai darbo komisijai.

Sūviršum 7000 straikuojančių liejikų (molderiųj 
Chicagoje sugrįžo į darbą gavę komisijos užtikrinimą kad 
bus padaryta teisybė kaip galima greičiau.

Krasa aeroplenais.
Išėmus sekmadienius.bus važiojama krasa aeroplenais 

kasdien tarpe New Yorko—Philadelphios— Washingtono 
pačto departamento parėdymu. Kožna mašina lėks 
tik pusę kelionės, krasos siuntiniai bus perduoti kitaip 
aeroplenui Philadelphijoj.

Aeroplenų krasos siuntiniai priimami. New Yorke ir 
Philadelphijojį į punktus vakarų ir pietų linkui, kuomet 
Waehingtone—į Pennaylvanijos, NewJersay’s, New York, 
ir Naujosios Anglijos (New England).

Aeroplenai išlekią iš Washingtono turi pasiekt Phila»- 
delphią 1.30 po pietų; New Yorką—2.30 po pietų.

$1.00
Intaiso Elektrikini prosą 

' ■ 

jus namuose.
Męs siūlome savo kostumeriams,

■ ■ ■ S tik Gegužio menesyje, gvaran-
tuotą Elektrikini prosą už $5 
tokiomis lengvomis išmokėsčio 
išlygomis: SI su užsakymu ir ba-

■ 
lansas išmokėt po $2 per du 
menesiu.

. . . ' • « Laike Gegužio men. tiktai męs 
duosime sykiu su$5 „Universal” 
prosu, mus parduotu, prosavoji- 
mui lentą dykai. Ta lehta labai 
paranki--i i apklota iš vienos 
puses vailoku, o iš kitos-turkiš- 
kų rankšluosčių audimu.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Little 
Americans’ 
Do’your bit: 

EatjCorn meal'musk- 
Oatmeal- Corn flakgs-P 
Hominy andj’iceĮv/itkj 
milkc. Eat no wheatfcert
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Philadelphia, Pa.
Pereita sekmadienį, (12 d. gegnė.) Sv. Jurgio pobaž- 

nytinėje svetainėje, tuo patim vardu lietuvių katalikų 
parapijos, „Vyčių” kuopa turėjo savo pasilinksmi
nimą — šokius su užkandžiais bei pavilgomis be svai
galų.

Žmonių susirinko pusėtinai, daugiausia jaunimo, ku
rių ypač vaikinai leido nesigailėdami dešimtines dolerių, 
kad tik minėtai draugijai pelno būtų daugiau.

Ir to pelno pasidarė nemažai. Kad gi svetainė buvo 
nždyką, muzikantai (du pp. Baniai) irgi gratis, kad daug 
skanumynų suaukojo duosnųs vertelkos (biznieriai), ku
rių tarpe reikia ypatingai paminėti p. F. Gudavičiaus 
šeimyną — tad vakarėlis, davė Vyčiams gryno pelno 
$25.00 su centais.

Sakoma, toji pramoga būtų kur-kas labiau nu- 
-eisekus, jei tik būtų visi šios apylinkės lietuviai apie ją 
žinoję. Daugelis, mat, galvojo ją būsiant vieniems tik 
▼yėiam, o ne visiems, kas nori jon ateiti. Kurie gi žinojo, 
tai net iš toliau (iš Paterson, N.J.) atvyko pasilinksminti, 
nepagailėjo mat nei lėšų kelionei ir sugrįžo namon užga
nėdinti.

Kokiam tikslui buvo šis Vyčių pokilis surengtas ir kam 
skiriamas jo pelnas, — „Žvaigždės” reporteriui neteko 
patirti. Reporteris.

X »« <«------

Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir gefos 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių
knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZION1U TEOLOGIJA. Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano • $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos

Paskelbimas. 
NUILSIMAS IR NUSIMINIMAS.

Žmonės su užkietėjusiais viduriais dažnai skundžiasi 
nuilsimu, kurio negali sau išaiškinti. Tečiaus priežastis 
paprasta. Liga susitelkus žarnose pagimdo galvos skau
dėjimą, nualimą, nusiminimą ir palinkimą į silpnumą. 
Kaip tik normalus padėjimas žarnose bus sugrąžintas, 
nuoalsis pranyksta o tam reikia augalinių vaistų, kurie 
yra geriausiais. Geriausias tai Trinerio Amerikinis Elik- 
fdras iš Kartaus vyno. Jo dalys, karčios žolės, šaknys ir 
žievės yra geriausios gydančios rųšies, išvalo vidurius ir 
sugrąžina virškinimo organų normalį veikimą. Trinerio 
Amerikinis Elikiras iš Kartaus Vyno tai gyduolė, kuri 
niekumet neužvils. Kaina $1.10 Aptiekose. — Nuo reu
mato, neuralgijos, lumbego, pasitempimų etc. naudok 
Trinerio Linimentą. 35 ir 65 c. apiekose, krasa 45 ir 75 c. 
— Joseph Triner Company, 1333—1343 S. Ashland Avė, 
Chicago, III.

draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
i 94 Hull Ave.

Maspeth, L. 1.
New York City

j
is KELIONES

p° »
EUROPĄ IR AZIJĄ g

Ta knyga yra tai

žiausias savo rųšies veikalas, |g" 
ta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
nyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
istracijomis (paveikslais). -:- įįį

ųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei-

Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 2k- 
ka karė. Tie aprašymai papuošti dauge- jK; 
stracijų. įgį

lomiausiais beabejo yra aprašymai įspu- jgfc 
Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių™ 
s vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
ispijos ir KaukazOfcžemių ir anų žmonių, 
lauš įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
ą, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
ą naujokynių istorijos tose vietose. 
kaina................................................. 2 dol.

apdarais................................................. 2.25 įSgapdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 jjąCP*
Galima šauti “Žv.” Knygyne

Skaitykit „Žvaigždę”.

REMEMBER THE DAYS

MONDAY-'AįS
TUESDff-SS

THURSDff^žLSS
FRIDAY-^S

o—o—o—o—o—o—o—o—o

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.
o—o—o—o—o—o—o—o—o

Geriausias būdas del jtrinimo 
bleturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
•■ĮKĄRĄ”

35c. ir 65c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo

-a ?•.AD- RICHTER & CO.
74>80 Washington Street, New York, N. Y

Telephone 2713-M Mark

M. AKIALIS
r:;::::::::"::::::::::;:::::::::::—::::: Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

. O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose j
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Katalikų spaudą 
platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.

Illlliilllllilllllllllillllillllllllllllllllllllllll

Žvaigždes Agentai.
Mr P vilas P. Mikalauskas, 

2 3 W. Fourth St.
So. Boston, Maes

Mr Iz. Nausiedas,
97 33 rd etr„

Chicago, ni»..
Mr. K. Jocius,

P. 0. Box 166 
Sommerville, Conn-

Mr J. Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn,.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Masts.
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England-
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E-

Cleveland, Ohio*..
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose^str., 
Montello, Mass,.

Puzzle-find the slacker
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Iki šiol turi 462 narių.
CAŠH PINIGŲ TITU POLĖKIAIS .............................. 38.000dol.
CASH PINIGŲ ARBA K<<NTUAI<TU KEBLIAIS . .. .62.000 rub.

Liko pusižaitėjimų yra ant surlrš šimto tūkstančių italcrių.
AMEN! AONJ.tt'Tl 17.-1/: Jei tnyiitA tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

giinlznvlmo laisvos Lietuvos — nišykitėš prie l.icturos Zenu'* Rauko.
Norite pagelbėti nukentėjuslems nuo karės broliams ntsistatydinti trio- 

l>as. nusipirkti gyvulius........ rite juos Ir visų Lietuvi] išgelbėti sykj nuo žy
dų ir kitų svetimtaučių — ęašykltės prie i.ieturos trim's Rauko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtyino neatjauėiate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir pelnų, ir tie rašykitės prie I.ieturos trim's Kau
ko. Pelnų turėsite, kokio du niekad neturėjote, o sykiu. Ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams naudų.

Vienas Seras l.icturos temis įtrinko kainuoja 50 dolerių, du šėlai 100 
dolerių ir tt. Bašykitės po keletu šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

Serai neša kasmet procentų utim divideml.-is. šėrų vertė mets Į metų di
dinasi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip bus Ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždurliĮ turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek Syki reiks mainyti. Daliai- už 100 dolerių galima gauti apie 500 ik 
600 rublių, už 200 dol. apie LODO iki 1.200 rublių. Ne vietiškas uždarpys 
Nors tuoml pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dali uuikestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus Įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
miliny t L

Ueturo* temis Rauko valdyiion priguli: Kuniyas Jonas ir kun. Tumas 
tiliinkis, p. M. IP. Hush. Jų trijų varliais pinigai yra dedami Į bankų “(tuo- 
rantu Trust Co. oi h'cir York.” Prižiūrėtojais arba trusteer’nl* yra: 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) ir mlrokirtus MutusCKieh (810 Broad Str., 
'vark, N. J.)

Klausiant Informacijų laiškus ir prisiunčiant pinigus reikia siųsti šiuo ■ 
Adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St. So. Boston. Mass.

L

Mr. B Acauskas, 
36'LincolnZSt.

Brighton, Mas&-
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, C onw

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa»

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas. Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Corns-

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa-
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, Coma

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn-

■ Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

j Kenosha, Wia>
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, M<L

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn..
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass-
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, HD
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TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50. $7.00. $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS-.
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am- 
"'“žiaus.
Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo, 
šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi;

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

.Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš- 
f tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.
SjL. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 

merikos lietuvių kolionijose.
Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira

šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

____._______S.
Geriausia Knyga f

Suvažindinti Amerikiečius su lietuve. P

IOI

i 
Jo]

American Relief Fund’.'for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems) išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaner Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio* (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
71 New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos, istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilPė toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai!

□

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

-^“GARSAS”
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. \

„TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoja 

nna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 
už pavienius numerius'po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus-

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa,

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI

Parsiduoda ,
-seras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
irZtt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
-savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade 8tr„ Phila
delphia, Pa.

SKAITYKITE I* PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”*
CINĄ UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOMIS 4

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00

| Vieną kartą savaitėje ” $1.50
i . Bostono apielinkėje ” $4 00

Užrubežyje ” $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

| LAIKAS VISIEMS PRIE I | 
! ŠVIESOS * ®

Jei trokšti įgyti 
šviesą, užsisakyk 
raštį

tikrą 
laik-

| kurį skaitydamas pats 1 
japsišviesi iRkitam’galė- J 
įsi prie šviesos parodyti 1 
i kelią.

„SVIESA” rašo''labai | 
daug pamokinančio’apie f 
žmogaus pažangumą. S

„SVIESA" kainuoja | 
metams tik 50 centų. |

Visokiais reikalais | 
kreipkitės adresu:“ŠVIESA”,

|46 CONGRESS aVE., 
WATERBURY, CONN. X

»__________________ _____ _ O
UŽ-Tik vienas iš šio būrio už- H 

atsakė “DRAUGĄ”, bet "drau- g 
gas” taip indomus, kad visi s 
užslsakuslojo draugai ir prie- S 
tellai JĮ nori skaityti.

Kam lysti kaimynams ! Q 
akis, prašlnėjant “DRAUGO” S? 
pasiskaityti, kam kitiems nes- K 
magumus daryti, kad gali S 
pats sau “DRAUGĄ” išslrašy- Sį 
tl. Dienraštis “DRAUGAS” me- įt 
tams kainuoja $4.50, Chicagoje g 
$6.00. Vienas numeris pamaty- Jį 
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS”

Lithuanian Daily Friend H 
CHICAGO, ILL. g

“TAUTOS RYTAS”
_ LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MĖNRAŠTIS. 

KAINA’.METAMS 75c., UŽSIENYJE $1.00.
“TAUTOS RYTAS.”

120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti^visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST.. PHILADELPHIA. PA.

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti*! . 
Amerikoje.

,VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju,' 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo. i 'į.

„ VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui ,75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas udF 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena na- 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS’
731 West 18 th St., Chicago, I1L

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties iritobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.
7“ LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su

jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metame 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsKpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po tek -to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didelė Knygų Krautuvė.
Užlaikau visokių turinio knygas: lietuviškas ir® 

lenkiškas r visokius religiškus daiktus. UžrašavsSĮ 
„Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratosgg
ant metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų.1 

Visų Senas Draugas.
POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mas*.



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 

x rutis. Antra laida. ’ Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

.Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety-
. je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

» '• " taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
♦? , pusi. 2.50

ADitua Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

'Hajor-u Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 i'Usl. 15

JSiurolcratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

lf»biolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

' ~ Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

16 kelionės po Europa ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
•kuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
d»ah, Pa., 69/pusl. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

^pažinties Istorija. Piancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. šiliu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.uV.

džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiakaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis vplio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiaū minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa

Father’s Di leisi

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nu* 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M, 

Nedeliomis iki 4 po pieta.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės įmoksiu 
Jefferson Medical Collegijoj sir 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., nėtol) 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mas?.

Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan

doah, Pa., 68 pusi.- 20
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė

P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20
? Kraeauninkas—Laižybos—Dievo žmonės/Pa- 

*ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Za., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'iš’Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Uetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

'Uetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė'Dr.
J'. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
84 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

.'MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiau sių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Kekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She-
<■ nandoah, Pa,, 89 pusi. 25
Ke Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 

L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pa sikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

„Pasakyk Matušei, Agnieška, it Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

* JPradzia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šiapus Ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis.
^benandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
mulu dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Vis£keturi to
mai 3.00
Dratsais audeklo apdarais 3.50

fikuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00 .
■

— Kosulio Gyduole 
v”a geriausias vaistas nuc 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligi 
turinčių susirišimą su pląu 
čiais.

Mainieriai, 1 kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagelba 
vartodami Either Dilelsi’f 
Kosulio Gyduolę. Turi pa 
gyrimus nuo patyrusių mai 
nierių, kaipo geriausiai 
vaistas visokiuose atsitiki1 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.06

Rekomenduojame taipogi

“ŽVAIGŽD
— spaustuve:

( ATLIEKA VISUS DRUKOR1>

DARBUS GERAI, PIGIAI IR (1 i

KAS DARBA PAVES. NuSIGRAUD

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pana 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinn 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c

REV. MICHAEL Dt TEKŠI’ 402 Division Str. Camden. N. J

J. P. 8 U O G I N A S
^t^BANKINlS KONTORAS.^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 
kraštų svietu, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinktis nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokiu bažnytinių daiktu. Pas jį 
galima užsiraš ti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrint-

4540 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Zvaigz 
dę” meldžiami pasiskubin
kite. nes, sulig pačto tiesiu, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės" prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

ParaSė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriSka apysaka, 5-se tomuose

arba Lietuviai XIII šimt- « 
metyje.

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

‘Žvaigžde”

50 c
12.50

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Gera Proga.
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių „D augaus 

Rakta s”, kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
eiuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus ėu užsakymu.

„Žvaigždė"—3654 Richmond, St Philadelphia, Pa.

' "'■Vi'

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 Ir 

laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisuslkitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose’progą, 
padėt valdžiai, laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtu, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir’dešimtu- 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytu, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris’jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio-1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjinaą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmosės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už. jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis i 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleieit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c-
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